
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ラオスビジネス商業大学(LSBC)学長 鈴木基義 氏によるプレゼンセミナー～ 

投育フォーラム（No.82） 

豊かなラオス・貧しいラオス 
～ラオスの経済・投資・教育・人材派遣～ 

ー 

開催要項  

ラオスは人口わずか720万人の自然豊かな国です。 

しかし国内の産業基盤が脆弱なため、働く場所が少なく、そのため高校や大学を卒業しても就職

が余りありません。現在50万人のラオス人がタイへ出稼ぎにでています。 

つまり人口規模が大きければよいのではなく、総人口が少なくても、労働供給（ラオスの労働者

数）が労働需要（ラオス国内の雇用数）を大幅に上回っているため、人々は家族の生活を支えるた

めに出稼ぎに行くしかありません。 

一方、日本の少子高齢化は社会に様々な問題を引き起こし特に深刻なのは生産労働人口の減少

です。我が国には技能実習制度が有り上記の課題解決に大きく寄与しています。ラオスと日本が

協力し合えば、ウィンウィン関係になれますね！ 

セミナーではラオス中国鉄道、水力発電、経済特区、日本企業進出状況などの話題も満載です。 

ラオスウルトラクイズに全問正解した方にはラオスの薫り高い美味しいコーヒーを差し上げます。 

 

セミナー内容 

お問い合わせ：大阪中小企業投資育成株式会社 セミナー事務局／石田  
〒530－6128 大阪市北区中之島 3－3－23 中之島ダイビル 28階 
TEL:06－6459－1700  support@sbic-wj.co.jp 

■日   時  ２０２３年１１月１３日（月）１４：００～１６：３０ （開場１３：３０）  

■場   所  大阪中小企業投資育成株式会社 セミナールーム 

           （大阪市北区中之島 3-3-23 中之島ダイビル２８Ｆ／京阪「渡辺橋駅」直結） 

■参 加 費  無料               

■申込方法  大阪投資育成のＨＰ、または右の二次元コードからお申込ください。 

           （https://www.sbic-wj.co.jp/allseminar/） 
            ※同業の方からのお申込はお断りさせていただきますので、ご了承ください。 

■リアル限定 直接会場にお越しください。当日受付にてお名刺を頂戴いたします。 
 
※参加申込いただきました個人情報は、参加者名簿として講師機関と共有し、セミナーの企画・運営・実施のために利用する他、 
関連するアフターサービス、必要な情報提供及び投資育成制度に関する各種ご案内のために使用いたします。 
また、申込された方には出席・欠席を問わず講師機関及び弊社より後日ご連絡させていただく場合がございます。 

 

講師紹介  

ラオスビジネス商業大学(LSBC)学長  鈴木基義  氏 

講師は1983～86年まで開発経済学を学ぶためにタイ国立タマサート大学に留学し卒業しました。

その後、在ラオス日本国大使館に1990年から奉職し、今年でラオス暦34年となりました。その間、

ラオス以外にもガーナ、シエラレオネの財務計画開発省で国家開発計画を作成支援するJICA長

期派遣専門家として、またラオス計画投資大臣顧問の要職を経て、現在ヴィエンチャン都庁の上

級顧問やチャンパサック県知事顧問、サワンナケート経済特区顧問として現在も活躍しています。

人生の最終目標である「ラオスビジネス商業大学(LSBC)」を5年前に設立。貧しくとも志のある若者

に卒業までの授業料を全額免除し、ラオスの若者を育てるために自ら教鞭を執り熱弁をふるって

います。人造りは国造りですね。 


